ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC TRÌ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 390/BC-UBND Lộc Trì, ngày 15 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Giải quyết phản ảnh từ Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh

tỉnh về kinh doanh trên tuyến QL1A tại xã Lộc Trì

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc.

 Ngày 10/11/2021 Ủy ban nhân dân xã Lộc Trì nhận được Công văn số

4965/UBND-ĐTTM của UBND huyện Phú Lộc về việc giải quyết phản ảnh từ

Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh về kinh doanh trên tuyến

QL1A tại xã Lộc Trì, với nội dung: “Hiện tại đã ra công văn không cho 2 bên

đường QL1A rửa xe hay dừng lại ăn uống nhưng tại xã Lộc Trì, gần cầu Vượt

đường sắt hiện tượng rửa xe vẫn diễn ra. Hy vọng chính quyền sớm vào cuộc để

đảm bảo an toàn khu vực. Ảnh chụp vào lúc 8h00 ngày 7/11/2021”(có hình ảnh

kèm theo), vấn đề này UBND xã xin báo cáo như sau:

Thực hiện Thông báo số 177/TB-BCĐ ngày 06/11/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Thừa Thiên Huế về điều chỉnh một số biện

pháp kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế,

được áp dụng thực hiện từ 00 giờ 00 phút ngày 07/11/2021; trong đó có “Tạm

dừng hoạt động đối với các nhà hàng, quán ăn, trạm dừng, điểm bán hàng đặc sản

lưu niệm, điểm rửa xe dọc tuyến Quốc lộ 1A”.  Ngày 07/11/2021, Chủ tịch UBND

xã đã ban hành Quyết định số 121/QĐ-UBND về tạm ngưng hoạt động đối với các

hộ kinh doanh dọc tuyến Quốc lộ 1A gồm 28 hộ, trong đó có 18 hộ hoạt động rửa

xe, đổ nước mui; đồng thời, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã đã cử

lực lượng tuần tra, kiểm soát và nhắc nhở các hộ kinh doanh, rửa xe dọc tuyến

Quốc lộ 1A trên địa bàn xã thực hiện tạm dừng hoạt động theo thông báo của BCĐ

phòng, chống COVID-19 tỉnh và Quyết định của Chủ tịch UBND xã.

Tuy nhiên, một số hộ kinh doanh vẫn cố tình tiếp tục vi phạm nên ngày

11/11/2021 UBND xã đã mời các hộ kinh doanh, rửa xe dọc tuyến Quốc lộ 1A để

làm việc và ký cam kết tạm dừng hoạt động, các hộ đều ký cam kết chấp hành việc

tạm dừng hoạt động.

Trong quá trình tuần tra, kiểm soát UBND xã phát hiện một số hộ rửa xe tại

Trung Phước Tượng mặc dù đã ký cam kết tạm dừng hoạt động với UBND xã

nhưng vẫn vi phạm, UBND xã đã lập biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực y tế

và đang hoàn thiện hồ sơ gửi UBND huyện để ra Quyết định xử phạt theo quy

định.

 Vậy, UBND xã Lộc Trì xin báo cáo nội dung mà nhân dân đã phản ánh

về kinh doanh trên tuyến QL1A tại xã Lộc Trì.

Nơi nhận
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cái Trọng Như

		2021-11-17T14:27:18+0700